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LEUL, LA UN NOU 
MINIM ISTORIC            
FAù÷ DE EURO
CURS. Cursul valutar leu-euro a 
atins, ieri, un nou minim istoric: 4,6782 lei, 
o creștere de 0,04 la sută faúă de joi, arată 
datele publicate de Banca Naúională a 
României (BNR).  > pag. 03

06sport
În așteptarea unui 
aviz, halterofi lii 
gălăţeni stau tot în frig

Stănică Busuioc, bărbatul care a evadat din sediul IPJ Galaţi, escaladând geamul 
de la baie, a fost prins vineri dimineaţă, în jurul orei 4,00. Bărbatul, pe numele 
căruia exista un mandat european de arestare, emis de autorităţile din Austria, a 
fost readus la sediul IPJ şi încarcerat în centrul de reţinere şi Arest Preventiv. El a 
fost depistat în casa unei cunoştinţe din localitatea Gemenele, judeţul Brăila.  

> pag. 04

A fost prins bărbatul 
care a evadat din sediul IPJ

04eveniment
Un gălăţean, 
cercetat după ce 
şi-a bătut sora şi mama

CUM SE ÎNCURCĂ TRAFICUL CU INDICATOARE ÎNTR-O ZONĂ SLAB CIRCULATĂ > EVENIMENT/03

PESTE 6.300               
DE AMENZI PENTRU 
PARCARE ILEGAL÷
ACŢIUNE. Poliúiştii locali din 
cadrul Serviciului Siguranúă Rutieră şi 
poliúiştii de la ordine publică au aplicat 
6.380 de sancúiuni contravenúionale, în 
sumă de peste 1.280.000 de lei, şi 2.535 
puncte de penalizare. > pag. 05

08social
Cui sesizăm 
problemele 
cu iluminatul stradal?

LA
 ZI

valuta BNR

€4,67 
 

$4,05 

meteo

-3̊  
Ger

06
ho

ch
ei

 A
st
ă
zi

, C
S

M
 D

un
ă

re
a 

re
vi

ne
 în

 c
om

pe
tiţ

ie

Cursul de schimb valutar
la data de 11.01.2019

ho
ch

ei
A

st
ă
zi

, C
S

M
 D

un
ă

re
a

re
vi

ne
 în

 c
om

pe
tiţ

ie
a 

Pe lista arterelor devenite sensuri unice anul trecut în 
Galaţi s-au adăugat, pe fi nal de decembrie, trei străduţe 
din Campusul Studenţesc. Gălăţenii riverani ai aleilor 
„cadorisite” cu indicatoarele care impun noile reguli 
sunt revoltaţi de găselniţa pe care o consideră inutilă 
şi aducătoare de complicaţii şi aglomerări inutile. 
Pe de altă parte, „musafi rii” afl  aţi în tranzit sunt zăpăciţi 
de resistematizarea pentru care nu văd, la rândul lor, 
niciun sens benefi c.  . M. Constandache foto Iulia Kelt

 u foto Teodora Miron

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro
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editorial
viaûa liberă
Nepăsare sau bătaie de joc la deszăpezire

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Iarna nu-i ca vara. Este o 
replică devenită celebră deja 
în România. O replică ce ne 
vine în minte ori de câte ori 
afară ninge, iar autorităţile 
sunt luate prin surprindere. 
Deşi avertizările meteorologice 
au venit anul acesta, spre 
deosebire de anii trecuţi, 
cu sufi cient timp înainte, la 
Galaţi, după a doua ninsoare 
mai serioasă, la primele ore 
ale dimineţii, se circula în 
condiţii execrabile. Străzile 
principale au fost în atenţia 
autorităţilor, aşa că situaţia 
trafi cului s-a rezolvat destul 
de repede. Nu acelaşi lucru 

se poate spune însă despre 
străduţele adiacente şi aleile 
dintre blocuri. Multe dintre 
acestea nu au văzut roată de 
utilaj nici după prima ninsoare 
de săptămâna aceasta, aşa 
că, după cea de joi noaptea, 
situaţia s-a înrăutăţit. Vineri 
dimineaţă, cei care au plecat 
de acasă cu autoturismele 
din dotare au avut nevoie de 
îndemânare şi atenţie sporită, 
pentru că în unele zone 
condusul putea fi  numit lejer 
sport extrem.

Asta în condiţiile în care 
municipalitatea are încheiate 
contracte de deszăpezire cu 
mai multe fi rme, oraşul fi ind 
împărţit în şase zone, valoarea 
totală a contractelor fi ind de 

Teodora 

Miron

aproape 20 de milioane de lei.
Dacă pe străzi zăpada a fost 

învinsă de roţile maşinilor, pe 
trotuare, situaţia a fost jalnică. 
Multe dintre trotuarele din 
oraş nu au văzut lopată sau 
utilaj de deszăpezire, iar 
gălăţenii au fost nevoiţi să îşi 
creeze cu propriile picioare 
poteci astfel încât să poată 
circula. Aici sunt două părţi 
vinovate. Pe de o parte este 
vina autorităţilor locale, 
care, probabil, au uitat că au 
obligaţia să cureţe căile de 
acces, trotuarele, staţiile de 
autobuz astfel încât gălăţenii 
să se poată deplasa în condiţii 
de siguranţă.

Pe de altă parte este vina 
gălăţenilor, care au uitat că 

maxime

“
Un lucru oribil         
mi s-a întâmplat  
iar azi-noapte – 
nimic
PHYLLIS DILLER

sinaxar
12-13.01.2019
(S) - Sf. Muceniţă Tatianau

(D)- Sf. Mucenici Ermil              u

şi Stratonic 

înapoi
Veorica la Sudoku

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

M-au întrebat ieri dimineață u

pisicile din dotare care-i 
șmecheria cu președinția 
Consiliului UE. N-au avut timp 
să răsfoiască ziarele, poate 
că din vina mea. Să nu le fi  
permis eu acest lux? Mă rog, 
mintea îmi joacă feste... Le-am 
aruncat doar peste umăr câteva 
elemente, am afi șat un zâmbet 
fals, evident că nu le-am păcălit. 
Apoi, după ce au văzut-o pe 
Veorica la Ateneu, au început 
să dea din coadă. Așadar, o fi  de 
bine.

Și, că tot le-am pomenit, u

ele fi ind mâțe de curte, simt 
nevoia să scriu că sunt dotate cu 
reale calități de astronom. Nu 
vă închipuiți cât de mult caută 
soarele în ianuarie.

Încerc un pariu: pisoiul  u

cel mai mic din zestrea-mi 
considerabilă o poate bate pe 
Veorica la Sudoku. În primul 
rând, madam premier s-ar 
scuza că n-are kimono și că n-a 
prins nici măcar o oră de limbă 
niponă. Chineză, cum ar spune 
atent coafata neamului.

Neconfl ictuala de la u

Palatul Victoria ar fi  putut să-i 
cucerească pe oaspeții de la 
Bruxelles cu niște cornulețe, 
cu mici artifi cii de bucătărie. 
Mi-e greu să cred că nici asta nu 
poate face cum trebuie. Aoleu, 
doamnă, stați așa, sare aragazul 
în aer! Ce faceți cu chibritul ăla?

În proporție covârșitoare, u

românii cred că președinția UE 
este un lucru bun pentru țara 
noastră. Eh, ce vă spuneam 
de felinele care mă consideră 
servitorul lor? M-au ales cu grijă.

Fotografi a cu doamna  u

Veorica la Ateneu, pe lângă 
Juncker, Tusk și Iohannis, are 
un imens potențial de umor 
involuntar. „Bre, dar când se 
stinge lumina ca să apară Lanțul 
Amintirilor și Vandana?” E 
drept, măcar un Telejurnal să fi  
băgat regizorii evenimentului...

Donald Tusk a spus acum u

două zile că trebuie să apărăm 
România ca Duckadam la Sevilla. 
Slabi consilieri ai, monșer! 
Helmuth a fost un portar slăbuț, 
îi crește inima lui Dragnea.

Apropo, președintele polonez u

al Consiliului European citește 
mai bine decât Veorica în limba 
română. Să se consemneze!

Mă interesează tot mai mult u

politicianul Corina Crețu, dovada 
vie a faptului că Iliescu n-a crescut 
numai brusturi. De ce n-ar 
candida anul ăsta? Nu Iliescu.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!...Vasile din 
Ţiglina IV scormoneşte 
gunoaiele civilizaţiei în 

fi ecare zi. Să caute demâncare. 
Să nu moară fl ămând. Asta nu 
însemnează că vrea/trebuie să 
moară sătul. Cum să te saturi 
din resturile ne/menajere ale 
inteligenţei contemporane când 
(mai ales aici) concurenţa e 
susţinută necruţător, începând 
cu rromii noştri feerici şi 
„persuasivi“ căutători de bidoane 
şi alte „surprize“ mai abitir decât 
căutătorii de aur ai secolului 19, 
mai ceva decât căutătorii de „mă 
iubeşte“ pe-un fi r de romaniţă 
sau pe-o frunză de salcâm?...

Sigur că da!...Într-o discuţie cu 
parasimpaticul Ion Emil Batog, 
cetăţean al Bisericii chitite 
pe hramul Celui Purtător de 
Biruinţă, îmi mărturiseşte că 
locul cu pricina gunoaielor 
şi-a câştigat supra/numele de 
Magazin. Aşa este. Uite, trece nea 
Costică, alt nenorocit al sorţii şi al 
lenei şi al Celui de Sus, c-o uşă-n 
spinare. Îl întrebăm de unde vine. 
Şi ne răspunde bucuros: „de la 
Magazin“. Trece nea Nicu, din 
aceeaşi categorie, cu-n morman 
de cartoane-n cârcă. Şi zice că 
vine de la Magazin. Iată, trece 
şi nea Lulu, la fel de nenorocit, 
c-o groază de haine-n braţe. Şi, 
bineînţeles, răspunde la fel: „Am 
fost la Magazin; dacă vreţi şi voi 
un costum, o cămaşă, o rochie 

de mireasă, un pantof, o curea, 
ceva demâncare pentru oameni 
şi pentru porci, mergeţi şi luaţi, 
că mai sunt; şi se bagă marfă 
continuu, zău!“...
Sigur că da!...De multe ori, se 
întâmplă să nu mai fi e nimic în 
„rafturile“ cestui Magazin, în 
special după ce vine Salubritatea 
şi ridică produsele umane. Ce să 
facă fl ămânzii în aceste condiţii 
austere? Trebuie să facă şi ei ceva, 
să se descurce fi ecare cum ştie şi 
cum poate. Nu?...
Sigur că da!...Îmbrăcat destul de 
elegant cu haine de la Magazin, 
iată-l pe nea Turturică intrând 
în biserică, închinându-se smerit 
şi foarte supărat pe maţele-i 
chiorăind. Se dă lângă tancul cu 
agheasmă şi, cât ai zice busuioc, 

dă peste cap câteva ţoiuri cu apă 
des/cântată încet. Şi, cât ai zice 
tămâie, înfulecă nafură cu ne/
miluita, cu amândouă mâinile, 
cu ochii sclipindu-i năprasnic/
fermecător în bucuria cestui 
belşug. Părticelele-s multe, 
foarte multe. Şi ademenitoare. 
Nea Turturică nu se opreşte. O 
mână de părticele, un păhăruţ 
cu agheasmă...şi tot aşa...nu care 
cumva să-i stea nafura-n gât. Şi 
nimeni nu-i zice nimic. De ce 
să-i zică?...Zice el, mai târziu, cu 
ochii în sus, lângă clopotniţă: 
„Mulţumesc, Doamne, pentru 
pâinea noastră cea de toate zilele! 
să fi i sănătos! nu mă mai duc 
la gunoi, în seara asta! m-am 
săturat!“...(Publicitate: Sigur că 
da!)...  .

tragedia
Despre Foame (II)

divina

au şi ei obligaţii. Da, şi noi, 
cetăţenii, avem obligaţia să 
ne curăţăm zăpada din faţa 
blocului şi nu doar până la 
limita gardului din jurul 
blocului, ci inclusiv trotuarul 
care trece prin faţa imobilului. 
Asta ţine atât de spirit civic 
şi de civilizaţie, cât şi de 
obligaţie.

Nepăsarea pare să fi e 
generalizată şi are şi un 
preţ. Decontarea se va face, 
mai devreme sau mai târziu, 
pentru ambele părţi. Pentru 
municipalitate, la alegeri, iar 
pentru gălăţeni atunci când 
poliţiştii locali vor aplica 
amenzi. Sau, și mai rău, vom 
plăti cu toții în picioare rupte 
și cozi la Urgențe.   .

nec plus ultra
Dantesc 

Tangou (I)
ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Porneşte Judecata!...El – Jur al Ne/Fiinúei,
şi Pată a Luminii, şi Chior, şi Surd, şi Mut –
dă traistă cu Păcate şi traistă cu Iertare!...
(văd Viaúă lungă-n Iaduri şi Moarte-n Rai aud!)
 
Sinus pătrat de Zero-i un Cosinus de Toate?! –
departe-s de Plecare, s-aproape sub Călcâi,
vreau Dreapta plecăciune a Turnului din Pisa
şi-núelepciunea Strâmbă a Āarpelui Dintâi!
 
Cum să refuz Păcatul când Chire Chiraline
îmi umblă-(n toiul nopúii) la Vis şi la Zăvor,
când multe alte Chire nu stau la Judecată,
nu-şi cer la greu Iertare şi-Osândă la uşor?

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman.AR
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Sensuri unice fără sens 
în Campusul Studenţesc
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Pe lista arterelor devenite 
sensuri unice anul trecut în 
Galaţi s-au adăugat, pe fi nal 
de decembrie, trei străduţe din 
Campusul Studenţesc. Gălăţenii 
riverani ai aleilor „cadorisite” cu 
indicatoarele care impun noile 
reguli sunt revoltaţi de găselniţa 
pe care o consideră inutilă şi 
aducătoare de complicaţii şi 
aglomerări inutile. Pe de altă 
parte, „musafi rii” afl  aţi în tranzit 
sunt zăpăciţi de resistematizarea 
pentru care nu văd, la rândul lor, 
niciun sens benefi c.   

În coasta Grădinii Publice, una 
dintre zonele de agrement cele 
mai aglomerate de la începutul 
primăverii până toamna târziu 
s-au scris, de la fi nele anului 
trecut, noi reguli de circulaţie, 
menite, ofi cial, să contribuie la 
„fl uidizarea circulaţiei”, aşa cum 
anunţa Primăria Galaţi în comu-
nicatul prin care decreta trei 
străduţe, respectiv Elena Doam-
na, Florilor şi Fundătura Florilor 

de Jos, sensuri unice începând cu 
data de 14 decembrie 2018.

 Cu excepţia străzii Elena 
Doamna, celelalte două - Florilor 
şi Fundătura Florilor de Jos - erau, 
cel puţin până la data implemen-
tării ofi ciale a noilor reguli, prea 
puţin circulate, fi ind folosite mai 
degrabă de gălăţenii care au case 
în zonă, de studenţii care stau în 
cămine sau de şoferii care voiau 
să scurteze drumul din interio-
rul cartierului spre strada Dom-
nească. Acum, situaţia s-a schim-
bat, dar nu într-o formă care să 
ducă neapărat la concretizarea 
demersului declarat ofi cial de 
autorităţi.

 „Risipă de indicatoare” 
  Pentru cei care nu ştiu, în pre-

zent pe strada Elena Doamna (cea 
care desparte Grădina Publică de 
campus) nu se poate circula decât 
dinspre strada Domnească spre 
spatele parcului. Invers, a devenit 
interzis, astfel că, dacă vă lăsaţi 
maşina pe această străduţă (unul 
dintre locurile de parcare folosite 
de gălăţenii care vin în grădină în 
lipsa altor locuri amenajate), sau 
aveţi treabă în campus ori locuiţi 

la casele de pe strada Florilor, nu 
mai puteţi ieşi, pe aici, la strada 
principală. Odată ajunşi în capă-
tul străzii veţi fi  obligaţi să viraţi 
la dreapta, pe Florilor, stradă de-
clarată în întregime sens unic. 
Atenţie, însă, strada se înfundă 
şi veţi fi  din nou obligaţi, pentru 
a nu fi  nevoiţi să faceţi cale întoar-
să, intrând ofi cial pe interzis, să 
viraţi stânga pe aleea cu preten-
ţie de stradă - Fundătura Florilor 
de Jos. Este, în realitate, aleea 
care iese în strada Domnească 
prin coloanele de lângă magazi-
nul alimentar, care era până nu 
demult, aşa cum aminteam mai 
sus, folosită opţional de cei care 
voiau să scurteze drumul şi să 
evite eventuala aglomeraţie de 
pe Elena Doamna. 

 „Este o schimbare inutilă, au 
vrut să facă nişte reguli, dar mai 
rău au încurcat treburile. E o risi-
pă de indicatoare, nici măcar nu 
au pus ce trebuia unde trebuia. 
De exemplu, uitaţi-vă în capătul 
străzii Florilor, la intersecţia cu 
Elena Doamna. Vedeţi vreun in-
dicator care să interzică virajul 
la dreapta? Nu! Cine nu ştie, şi 
mulţi nu ştiu, se duc pe acolo şi 

intră pe interzis, pentru că pe 
acolo ştiu ei că ies în Domneas-
că. Aşa, acum, eu ca să ies în 
Domnească, trebuie să ies prin 
Fundătură şi să tai trotuarul. Nu 
mi se pare normal”, ne-a spus un 
gălăţean care locuieşte pe strada 
Florilor. 

 Într-adevăr, lipsa unui indica-
tor care să interzică, chiar dacă 
pare o măsură inutilă, accesul pe 
strada Elena Doamna de pe Flori-
lor, îi induce în eroare pe foarte 
mulţi şoferi. Dovada: la o lună de 
la implementarea măsurii, în de-
curs de  câteva minute, mai mulţi 
conducători auto au picat în plasa 
vechii reguli şi au riscat, astfel, să 
fi e sancţionaţi. 

 De adăugat ar mai fi  un aspect 
care îşi va arăta „colţii” odată cu 
încălzirea vremii, când Grădina 
Publică va fi  luată zilnic cu asalt 
de gălăţenii care, pe lângă corvoa-
da găsirii unui loc de parcare, vor 
fi  nevoiţi să respecte nişte reguli 
care vor duce la crearea de am-
buteiaje şi situaţii la limita peni-
bilului în trafi cul, aglomerat în 
mod artifi cial, de pe străduţele 
înguste dintre căminele studen-
ţeşti. .

CUM SE ÎNCURCĂ TRAFICUL CU INDICATOARE ÎNTR-O ZONĂ SLAB CIRCULATĂ  .  REGULI

Pe strada Elena Doamna  u

doar se intră în cartier  foto Iulia Kelt

 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 12 ianuarie, 
radarele Poliúiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaúi, 
pe străzile Domnească, Movilei şi 
Drumul Viilor. Āoferii care au drum 
în judeú vor fi  monitorizaúi pe DN 
25, în dreptul localităúilor Tudor 
Vladimirescu şi Barcea, iar pe DN 26, 
în localităúile Tămăoani şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităúii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, Pechea 
şi Cudalbi.  Pe DN 24 D, un radar 
va fi  prezent la Vârlezi. Mâine, 13 
ianuarie, echipajele Poliúiei Rutiere 
vor fi  prezente, cu aparatele radar, în 
municipiul Galaúi, pe străzile Nicolae 
Bălcescu, Tecuci şi Calea Smârdan. 
În judeú, autospecialele vor staúiona 
pe DN 25, la Āendreni şi Hanu 
Conachi, pe DN 26, la Vânători şi 
Folteşti, pe DN 24 D, la Bălăbăneşti 
şi pe DJ 251, la Costache Negri şi 
Matca. În nord, pe DE 581, circulaúi cu 
prudenúă pe raza localităúii Berheci, 
unde va fi , de asemenea, prezent un 
radar.  . T. Miron 

Leul, la un 
nou minim 
istoric faţă 
de euro

CURS. Cursul valutar leu-
euro a atins, ieri, un nou minim 
istoric: 4,6782 lei, o creștere de 
0,04 la sută faúă de joi, arată da-
tele publicate de Banca Naúională 
a României (BNR). Vineri a fost 
a treia zi consecutiv cu minim 

istoric pentru leu faúă de mone-
da europeană. Miercuri, euro a 
depăşit pentru prima dată nivelul 
de 4,67 lei, fi ind cotat la 4,6722 
lei. Joi, cursul de schimb pentru 
euro a fost stabilit la 4,6764 lei, iar 
ieri, la 4,6782 lei.  . C.L.

Florilor, o stradă care se înfundă,  u

este sens unic Aceasta este Fundătura Florilor de Jos, unica ieşire din cartier uAR
H
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 CERCETAT             
DUP÷ CE                  
ĀI-A B÷TUT SORA 
ĀI MAMA
PROTECŢIE. O femeie 
de 41 de ani, din comuna Rediu, 
a sesizat poliúia după ce, cu o zi 
înainte, a fost agresată fi zic de 
fratele său, în vârstă de 39 de ani, 
aceştia având acelaşi domiciliu. 
Din verifi cările efectuate de poliúiştii 
Secúiei 2 Poliúie Rurală Smârdan, 
care s-au deplasat la faúa locului, a 
reieşit că bărbatul în cauză ar avea 
frecvent un comportament agresiv, 
atât faúă de sora, cât şi faúă de mama 
sa, în vârstă de 62 de ani, aceasta 
locuind împreună cu cei doi. Având 
în vedere aceste aspecte, poliúiştii 
au întocmit dosar de cercetare 
penală pentru săvârşirea infracúiunii 
de violenúă în familie şi, totodată, au 
emis un ordin de protecúie provizoriu, 
care prevede că agresorul este 
obligat să părăsească temporar 
locuinúa comună şi să păstreze o 
distanúă de minim 50 de metri, faúă 
de victime.  . T.M. 

Eminescu, 
citit                 
„la Sindicate”

LECTURI. Casa de Cultură a Sindi-
catelor (CCD), în colaborare cu Filiala Galaúi 
a Uniunii Democrate a Turcilor din România 
(UDTR), organizează,  sub egida Uniunii 
Scriitorilor din România, Filiala Iaşi, o întâlnire 
culturală, sub genericul deloc bombastic „Să 
citim poezia lui Eminescu…”  Astfel, luni, 14 

ianuarie, în preziua Zilei Culturii Naúionale, 
de la ora 10,30, în Sala 3, de la etaj, gazdele 
întâlnirii cu iubitorii de cultură  vor fi  scriitoarea 
Angela Baciu, alături de publicista şi traducă-
toarea Gulten Abdula, preşedintele Filiala Ga-
laúi a UDTR, un veritabil ambasador cultural 
gălăúean în lumea turcă.  , V. Cilincă

A fost prins bărbatul care 
a evadat din sediul IPJ 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Stănică Busuioc, bărbatul care 
a evadat din sediul IPJ Galaţi, 
escaladând geamul de la baie, 
a fost prins vineri dimineaţă, în 
jurul orei 4,00. 

Bărbatul, pe numele căruia 
exista un mandat european de 

arestare, emis de autorităţile 
din Austria, a fost readus la se-
diul IPJ şi încarcerat în centrul 
de reţinere şi Arest Preventiv. 
El a fost depistat în casa unei 
cunoştinţe din localitatea Ge-
menele, judeţul Brăila. 

Întrebat de ce a fugit, Stăni-
că Busuioc a spus că s-a speriat. 
Individul a mărturisit că a fugit 
din Galaţi cu un taxi, care l-a 

şi dus de altfel în oraşul vecin.  
După ce a petrecut câteva ore în 
arestul IPJ, bărbatul a fost dus în 
faţa instanţei de judecată în ve-
derea confi rmării mandatului 
european de arestare, urmând 
să fi e extrădat în Austria, unde 
este cercetat pentru mai multe 
infracţiuni de furturi auto şi 
bancomate.  Pe lângă faptul că 
va fi  extrădat în Austria, Stănică 

Busuioc va fi  cercetat şi la Galaţi, 
unde i s-a întocmit un dosar pe-
nal pentru evadare. 

De asemenea, la nivelul In-
spectoratului Judeţean de Poli-
ţie a fost deschisă o anchetă în 
urma căreia se va stabili cum a 
fost posibil ca bărbatul să fugă 
din toaleta instituţiei, dar şi 
cine se face vinovat de acest lu-
cru. .

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională a Medi-
camentului şi a Dispozitivelor 
Medicale (ANMDM) atenţionează 
publicul larg să nu mai achiziţio-
neze produsul Aur Derm Cremă, 
cu mimoză, smirnă şi propolis, 
afl at încă pe piaţă, dar care poate 
avea un impact negativ.

 Crema, notifi cată ca şi pro-
dus cosmetic, ale cărei indicaţii 
sunt pentru suprimarea durerii 
sau pentru cicatrizarea arsuri-
lor de gradul II şi III, ale sem-
nelor inestetice lăsate de acnee, 
pete, ciuperci, herpes, alergii, 
zona zoster sau psoriazis, ar fi  
trebuit să conţină doar ingredi-
ente naturale, având, în reali-
tate, în compoziţie, „substanţe 
active medicamentoase cu efect 

terapeutic specifi c, identifi cate 
de autoritatea austriacă de pro-
fi l, care a emis o alertă în acest 
sens”, după cum a transmis 
agenţia într-un comunicat de 
presă.

 ANMDM a întreprins toate 
demersurile care se impuneau, 
urmând ca produsul, neînregis-
trat ca medicament, să fi e retras 
de la comercializare şi distrus 
ulterior. .    

Crema Aur Derm va fi  retrasă 
de la comercializare

S-A ALES CU ÎNCĂ UN DOSAR PENAL . ANCHETĂ

  u foto Teodora Miron
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Peste 6.300 de amenzi 
pentru parcare ilegală
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Siguranţă Rutieră 
şi poliţiştii de la ordine publică 
au aplicat 6.380 de sancţiuni 
contravenţionale, în sumă de 
peste 1.280.000 de lei, şi 2.535 
puncte de penalizare, în cadrul 
Planului de măsuri „Parcarea 
– 2018”, plan demarat în luna 
februarie a anului trecut.

Pe parcursul anului cele mai 
multe amenzi au fost date pen-
tru parcarea autovehiculului 
pe trotuar, pe spaţiul verde şi 
parcarea pe scuar, conducătorii 
auto în cauză fi ind sancţionaţi în 
conformitate cu prevederile HCL 
260/2018. Au mai fost aplicate 
sancţiuni contravenţionale pen-

tru: autoturisme expuse la vân-
zare pe domeniul public, autotu-
risme abandonate pe domeniul 
public, încălcarea OUG 195/2002 
(oprirea interzisă, staţionarea in-
terzisă, acces interzis, acces inter-
zis 3,5 t); încălcarea prevederilor 
HCL 425/2011.

În ultima lună a anului 2018, 
poliţiştii locali de la nivelul 
municipiului Galaţi au dat 375 
de amenzi, în valoare de peste 
89.000 de lei, iar cei sancţionaţi 
au acumulat şi 175 de puncte 
penalizare.

De la intrarea în vigoare a 
HCL 260, în anul 2018, pentru 
fapte referitoare la circulaţia, 
oprirea, staţionarea şi parcarea 
autovehiculelor pe domeniul pu-
blic sau privat al municipiului 
Galaţi, altele decât cele prevăzu-
te în OUG 195/2002, sancţiunile 

sunt cuprinse între 700 şi 2.500 
lei.

În 2019, la nivelul Poliţiei Lo-
cale Galaţi este pus în aplicare un 
nou Plan de măsuri, „Siguranţa în 
trafi c”. Astfel, în perioada ianua-
rie – decembrie 2019, efectivele 
de poliţişti locali de la Secţii de 
Ordine Publică şi Serviciul Sigu-
ranţă Rutieră, vor fi  angrenate în 
acţiuni specifi ce, zilnic, în inter-
valele de timp concomitente sau 
diferite, iniţial pe străzile intens 
circulate, apoi pe străzile aferen-
te, atât în echipe mixte (Siguran-
ţă Rutieră şi Ordine Publică), cât 
şi independent.

„În anul 2018 programul de 
măsuri «Parcarea 2018» şi-a atins 
parţial scopul, în sensul că, cu toa-
te eforturile depuse atât de poliţiş-
tii locali de la Serviciul Siguranţă 
Rutieră, cât şi de cei de la ordine 

publică, atestaţi să desfăşoare 
activităţi şi în domeniul rutier, 
nu s-a reuşit în totalitate o disci-
plinare a conducătorilor auto, în 
special în domeniul parcărilor 
neregulamentare, chiar dacă nu-
mărul de sancţiuni a fost mare, 
ca şi cuantumul amenzilor, re-
spectiv numărul de puncte de pe-
nalizare.Din acest motiv, în acest 
an, în cadrul Planului de măsuri 
«Siguranţa în trafi c», vom aborda 
problematica parcărilor neregu-
lamentare în special pe marile 
artere de circulaţie, la trecerile de 
pietoni, în staţiile mijloacelor de 
transport în comun, în intersecţii, 
dar şi în faţa instituţiilor publice 
şi de învăţământ (Palatul de Jus-
tiţie, Colegiul Naţional „Costache 
Negri”, etc)”, ne-a declarat Petrică 
Hahui, directorul general al Poli-
ţiei Locale Galaţi.   .

PENTRU PARCĂRI NEREGULAMENTARE . ACŢIUNE

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

23 de gălăţeni se afl ă printre 
cei 1.000 de câștigători ai bonu-
sului de dobândă, în valoare de 
5.000 de lei, din cadrul celei de 
a treia emisiune Tezaur – ediţia 
CENTENAR, desemnaţi de Minis-
terul Finanţelor Publice printr-o 
tragere la sorţi, în ultima săp-
tămână a anului trecut. Pentru 
bonusul de dobândă s-au califi cat 
18.071 de investitori persoane fi -

zice, înregistrați în evidențele 
Ministerului Finanțelor Publice 
și ale Companiei Poșta Română. 
Câștigătorii au fost desemnați 
prin tragere la sorți, pe baza 
CNP-ului.

În judeţul Galaţi au fost 524 
de persoane care au subscris cel 
puţin 500 de lei, iar la nivelul ce-
lor şase judeţe arondate la DGRFP 
Galaţi – 2.208 persoane.

Banii pot fi  ridicați de la 
unitățile Trezoreriei Statului în-
cepând cu 10 ianuarie. Investito-

rii îşi pot revendica premiile până 
pe 20 decembrie 2019.

În perioada 15 iunie – 
21 decembrie 2018, Ministerul 
Finanțelor Publice a lansat trei 
emisiuni de titluri de stat destina-
te exclusiv populației, în cadrul 
Programului Tezaur CENTENAR. 
52.239 de români au ales să in-
vestească peste 2 miliarde de lei 
în titluri de stat. Conform MFP, 
aceasta este cea mai mare sumă 
investită în titluri de stat destina-
te exclusiv populației.  .

investitori
23 de gălăúeni, printre câştigătorii bonusului CENTENAR

PORTALUL ANAF, 
BLOCAT
ERORI. Portalul Agenúiei 
Naúionale de Administrare Fiscală 
(ANAF) era inaccesibil, vineri, din 
cauza suprasolicitării. Mesajul cu care 
îi întâmpina pe cei care încercau să-l 
acceseze era următorul: „În prezent, 
portalul ANAF generează erori de 
accesare, deoarece resursele TIC 
disponibile sunt suprasolicitate. Se 

identifi că soluúii de utilizare optimă 
a tuturor resurselor. Ne cerem scuze 
pentru eventualele inconveniente! Vă 
mulúumim pentru înúelegere!”. Este 
încă o dovadă că resursele informatice 
ale acestei agenúii, de altfel cu 
obiective declarate foarte ambiúioase, 
sunt cu mult sub cele necesare. 
Totodată, pe pagina principală a 
portalului erau indicate linkuri pentru 
depunerea declaraúiei unice, pentru 
depunerea declaraúiilor fi scale, precum 
şi pentru verifi carea stării depunerii 
declaraúiilor.  . C.L.
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  u foto Iulia Kelt
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hochei
Astăzi, CSM Dunărea revine în competiúie

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Cu meciuri programate pen-
tru începutul de an, dar amâ-
nate de adversari din Liga Naţi-
onală din motive legate de Liga 
Erste, CSM ”Dunărea” Galaţi re-
vine astăzi în competiţie. De la 
ora 18,30, pe gheaţa Patinoaru-
lui ”Dunărea”, gălăţenii (locul 
4) vor juca împotriva formaţiei 
Steaua București (locul 5, 18 
puncte), o echipă pe care a în-

vins-o în toate cele cinci jocuri 
disputate în acest sezon, patru 
în campionat, cu rezultatele: 8-1 
și 9-3, acasă, în octombrie, re-
spectiv 7- 4, 9 -1, în deplasare, în 
decembrie, iar cea mai recentă 
victorie a fost în ”Cupa Româ-
niei”, scor 13 - 3, unde gălăţenii 
au încheiat competiţia pe locul 
secund.  

 Intrarea la meciul din aceas-
tă seară se face pe bază de bilete, 
care pot fi  achiziţionate de la Pa-
tinoar, la preţul de 5 lei.

În clasament, CSM Galaţi se afl ă 
pe locul al patrulea, cu 37 de puncte 
(doar 13 meciuri, cel mai mic nu-
măr de partide disputate), la două 
puncte în urma echipei de pe locul 
3, ACSH Gheorgheni (23 de jocuri). 

 După acest meci, gălăţenii vor 
avea o ”dublă” cu Miercurea Ciuc, 
în deplasare, pe 15 și 16 ianuarie, 
urmând ca în perioada imediat 
următoare să fi e stabilite și me-
ciurile restante, care nu sunt de-
loc puţine, ceea ce înseamnă un 
program extrem de încărcat. .

CSM Galaţi, înfrângere 
în primul meci al anului
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de handbal CSM Galaţi 
a pierdut, scor 26-31, în faţa 
formaţiei Gloria Bistriţa, în 
antepenultima etapă din Liga 
Naţională. Partida a fost prima 
ofi cială din acest an și prima 
după o pauză competiţională de 
două luni. 

 Jocul a fost unul foarte echi-
librat în primele minute, Gloria 
s-a desprins în minutul 10, scor 
6-4, iar schimbările făcute de 
tehnicianul gălăţean au avut 
efectul scontat, o revenire în joc 
cu reducerea diferenţei până la 
un singur gol, 9-10, în minutul 
17. Finalul primei reprize a fost 
la o diferenţă de 5 goluri (13-18), 
deși putea fi  mai mică, pe fondul 
unor parade bune ale portarului 
Emilia Anghel. În repriza secun-

dă, Gloria și-a păstrat avansul, 
echipa gălăţeană a avut de mai 
multe ori șansa egalării, în minu-
tul 37, s-a apropiat la 2 goluri (18-
20), diferenţă care s-a menţinut și 
în următoarele 15 minute. Emilia 
Anghel consideră că meciul putea 
fi  câștigat, dar că diferenţa s-a vă-
zut pe partea de apărare. ”Ne-am 
pregătit destul bine în această 
perioadă, mai ales pentru acest 
meci. Greșelile noastre au contat 
foarte mult în evoluţia scorului. 
Pur și simplu ne-am bătut singu-
re, am fi  putut scoate mai mult, 
un egal și de ce nu o victorie. Cred 
că diferenţa s-a făcut pe contraa-
tacurile lor și la jocul cu pivotul, 
unde apărarea noastră este mai 
slabă”, a declarat portarul echipei 
gălăţene.

Acest rezultat, coroborat cu 
cel al HC Brăila, care a pierdut 
pe teren propriu, cu CSM Slati-
na, echipa gălăţeană se menţine 

pe locul 12, ultimul care asigură 
prezenţa la barajul de menţinere/
promovare în prima ligă. 

Pentru CSM Galaţi urmează 
un alt meci important, mâine, 
ora 17.30 (televizare TVR), cu 
Gloria Buzău, care a pierdut, la 
limită, în faţa campioanei en-ti-
tre, CSM București. ”Știam încă 
dinainte de jocul de la București 
ce lot are Buzăul. Ne-am întâlnit 
cu ele în amicalul de la Brăila. Au 
un lot numeros, dar și valoros, au 
făcut și achiziţii în această iarnă. 
Noi suntem aceleași fete. Dacă azi 
am pierdut, iar ele au avut acel 
rezultat la București, nu înseam-
nă că duminică le va fi  favorabil 
lor. Într-un meci amical fi ecare 
încearcă să își exerseze scheme-
le, joacă toată lumea, presiunea 
nu este, așa că meciul amical nu 
va fi  la fel cu cel de duminică”, a 
declarat Daciana Balaban, coor-
donatorul CSM Galaţi. .

’
Diferenûa s-a fùcut   
pe contraatacurile lor 
ýi la jocul cu pivotul, 
unde apùrarea 
noastrù este mai 
slabù
EMILIA ANGHEL
portar la CSM Galaţi

FĂRĂ APĂRARE ÎN FAŢA GLORIEI BISTRIŢA  .  HANDBAL

din sportul 
gălăûean
Halterofi lii 
gălăţeni stau 
tot în frig

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Mourinho, 
analist           
și 
comentator

FOTBAL. Tehnicianul portughez 
Jose Mourinho se alătură beIN Sports ca 
parte a echipei care va analiza şi comen-
ta partide de la Cupa Asiei şi din Premier 
League, pentru spectatorii din Orientul 
Mijlociu şi Africa de Nord (MENA), a 
anunúat beinsports.com. Pentru început, 

portughezul îşi va exprima opiniile cu 
privire la meciul Arsenal - Chelsea, din 19 
ianuarie, din Premier League, şi la partida 
Qatar - Arabia Saudită, din 17 ianuarie, 
din grupele Cupei Asiei. În decembrie, 
Mourinho s-a despărúit de gruparea 
Manchester United.  . S. Baciu

online

HALTERE. „Primăria ne-a 
făcut un cadou frumos la începu-
tul anului. La Complexul Arena de 
Box s-a montat o nouă centrală 
termică foarte performantă. Din 
păcate, încă nu a fost obúinut avi-
zul tehnic al celor de la Distrigaz 
Sud, aşa că mai stăm puúin fără 
căldură“, ne-a spus prof. Costel 
Dimofte, şeful Centrului Naúional 
de Pregătire Olimpică la haltere de 
la Galaúi. Acesta îi antrenează și 
pe sportivii de la C.S.Universitatea 
și C.S. Ācolar Galaúi. Tehnicianul 
gălăúean ne-a mai spus că în lipsa 
bugetului pentru 2019, halterofi lii 
gălăúeni au început pregătirile  
susúinute material de către Direc-
úia pentru Tineret şi Sport 
(director Anamaria Vasiliu). Printre 
cei prezenúi la sală, la ora vizitei 
noastre erau Mihaela Ilie, Lăcră-
mioara Dumitrache, Cătălin Rusu, 
Gheorghiúă Alexandru, Alexandru 
Fotiadis, Alin Feru, dar şi mulúi 
începători. 

RUGBY. Naúionala de rugby 
a României se va reuni pentru 
prima dată in acest an pentru a 
susúine un cantonament de pre-
gătire fi zică în vederea debutului 
în Rugby Europe International 
Championship 2019. Stagiul va 
avea loc între 13-18 ianuarie la 
Snagov. Din lotul României  face 
parte şi taloneurul, Florin Bărdaşu 
(C.S.M.Bucureşti), născut la Negri-
leşti, cel care s-a iniúiat în tainele 
rugbiului la C.S.Ācolar Tecuci  cu 
prof. Genu Popa. România va 
debuta în REIC 2019 pe data de 
9 februarie într-un meci împotriva 
campioanei en-titre, selecúionata 
Georgiei. Meciul va avea loc pe 
Cluj Arena, la Cluj, cu începere de 
la ora 14.00 şi va fi  transmis de 
către Telekom Sport. .

online

  u foto Iulia Kelt
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 CSM ARCADA, 
„AMICAL“                
PE TEREN 
PROPRIU
VOLEI. Apropierea startului 
ofi cial al competiúiilor din a doua 
parte a campionatului de volei a 
determinat echipele masculine să 
grăbească pregătirile. Primul meci 
din acest an este cel din „Cupa 
României” cu CSM Bucureşti, ce 
va avea loc peste o săptămână, 
în Capitală.Echipa Arcada - care 
are un nou staff tehnic: Sergiu 
Stancu (fost la PAOK Salonic, dar 
şi campion în sezonul trecut cu 
Tricolorul Ploieşti) şi Liviu Cristudor, 
fi zioterapeut Eugen Pascale - se afl  ă 
în plin sezon al pregătirilor. Pentru 
că această perioadă nu suportă o 
prelungire, astăzi este programat şi 
primul meci amical, cu caracter de 
verifi care. Parteneră este Dinamo 
Bucureşti, colegă de eşalon. 
Întâlnirea va începe la ora 12,00 la 
Sala „Dunărea” şi va fi  condusă 
de doi arbitri gălăúeni - Lucian 
Năstase şi George Ioneanu - afl  aúi 
şi ei în perioada de pregătire, în 
vederea viitoarelor meciuri ofi ciale. 
În legătură cu plecările şi venirile 
din această perioadă, dintre tur şi 
retur, l-am rugat să ne vorbească 
pe Mirel Zaharescu, managerul 
Clubului Arcada. „Nu mai fac parte 
din lotul nostru Cubrillo şi Bojici, 
dar se pregăteşte cu noi sârbul Ivan 
Borovnjak (trăgător secund), care 
vine din campionatul Italiei. În ceea 
ce-l priveşte pe brazilianul Renan 
Santos, acesta a ajuns la Galaúi, dar 
nu a fost reúinut. În aceste condiúii 
ne interesăm de un jucător-centru 
care va completa lotul de 14. În 
ultimele zile au fost intensifi cate 
pregătirile, dar astăzi (n.r - ieri) 
câúiva jucători au manifestat o 
uşoară stare febrilă, dar, până la 
ora jocului cu Dinamo, se speră în 
prezenúa lor pe teren.”    . Gh. 
Arsenie   

tenis
Bogdan, pe tabloul principal la Australian Open

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Jucătoarea română Ana Bog-
dan s-a califi cat pe tabloul princi-
pal al turneului de Grand Slam de 
la Melbourne, primul al anului.

 Ana Bogdan o va întâlni, 
marţi, în runda inaugurală pe Iga 
Swiatek, ajunsă pe tabloul princi-
pal după ce a trecut de califi cări. 
Ea se alătură celorlalte cinci ro-
mânce: Simona Halep, Mihaela 

Buzărnescu, Irina Begu, Monica 
Niculescu și Sorana Cîrstea.

 Astfel, conform programului 
ofi cial al turneului, în prima zi de 
competiţie, luni, vor juca trei din-
tre cele șase românce: Irina Begu 
(locul 76 WTA) contra germancei 
Andrea Petkovic (locul 61 WTA), 
Monica Niculescu (locul 88 WTA) 
o va întâlni pe Amanda Anisimo-
va (SUA, locul 87 WTA), iar Sorana 
Cîrstea (locul 84 WTA) va juca cu 
suedeza Rebecca Peterson (locul 62 

WTA). Marţi, Simona Halep (locul 
1 WTA) va juca împotriva estoni-
encei Kaia Kanepi (locul 70 WTA), 
iar Mihaela Buzărnescu (locul 25 
WTA) se va duela cu americanca 
Venus Williams (locul 37 WTA).

 Altfel, jucătoarea canadiancă 
de origine română, Bianca Andre-
escu (18 ani), califi cată și ea pe ta-
bloul principal la Melbourne, va 
juca împotriva americancei de 
doar 16 ani, Whitney Osuigwe, 
benefi ciară a unui wild card. . 

Murray    
și-a anunţat 
retragerea 
din circuit

TENIS. Andy Murray a anunúat la confe-
rinúa de presă de dinainte de Australian Open 
că se va retrage anul acesta - primul Grand 
Slam al anului poate fi  ultimul turneu la care 
participă! Murray a apărut în faúa jurnaliștilor 
și a izbucnit în lacrimi, rezistând doar 100 de 
secunde. ”Wimbledon este turneul cu care 

aș vrea să închei, dar nu sunt sigur că voi 
putea face asta. Nu sunt sigur că voi putea 
juca având dureri pentru încă 4-5 luni”, a spus 
Murray, deúinător a trei Grand Slam-uri: Wim-
bledon (2013, 2016) și US Open (2012). Murray 
va juca împotriva lui Roberto Bautista Agut în 
primul tur la Australian Open.  . S. Baciu

CSM Phoenix CSU 
îşi joacă intrarea 
în Grupa Galbenă

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Baschetbaliștii de la CSM 
Phoenix CSU se afl  ă în faţa celui 
mai important examen din acest 
sezon, câștigarea Grupei C și 
continuarea luptei pentru unul 
dintre cele două locuri din 
play-off-ul Ligii Naţionale. 

 Cu un parcurs fără cusur, cu 
16 victorii consecutive, sportivii 
gălăţeni antrenaţi de Dragan Ra-
dovici vor juca, astăzi, ora 17.00, pe 
teren propriu, cu formaţia ASC Tg. 

Jiu (locul 4, 28 de puncte) pentru 
primul loc din grupă. În turul se-
riei, gălăţenii s-au impus cu scorul 
82-77. CSM Phoenix CSU se afl ă la 
egalitate (33 de puncte) cu ocupan-
ta locului secund, CSM Tg. Mureș, 
departajarea făcându-se la rezulta-
tele directe dintre cele două echi-
pe. În meciul din această seară, 
gălăţenii nu au voie să facă niciun 
pas greșit, mai ales în contextul în 
care mureșenii vor juca împotriva 
ultimei clasate, Universitatea Cluj, 
echipă ce are o singură victorie. 

”Avem nevoie de sprijinul fa-
nilor noștri, mai mult decât la 

celelalte meciuri. Acest joc nu va 
fi  deloc facil, dar cu susţinerea 
lor vom putea trece mai ușor în 
următoarea fază a campionatu-
lui. Acesta este ultimul meci din 
Grupa C și vrem să fi e al nostru”, a 
declarat americanul Phillip Mil-
ler (foto), unul dintre jucătorii 
de bază ai echipei CSM Phoenix 
CSU. 

Dacă vor câștiga meciul și se-
ria, gălăţenii vor juca, începând 
de săptămâna viitoare, în Grupa 
Galbenă, alături de ocupantele 
locurilor 7 și 8 din prima gru-
pă valorică, Steaua și Dinamo, 

respectiv de primele trei clasate 
din cea de-a doua grupă valorică, 
CSO Voluntari, CSM Mediaș și 
ABC Athletic Constanţa.  

Intrarea la meciul din această 
seară se face pe bază de bilet ce 
va putea fi  procurat de la casa de 
bilete a Sălii Sporturilor, cu o oră 
înainte de începerea jocului. Pre-
ţul biletelor variază în funcţie de 
poziţia locurilor: 30 lei (fotolii), 20 
lei (sector B, plus primul rând din 
sectorul A, respectiv, sectorul C), 
5 lei intrarea generală, în timp ce 
juniorii care practică baschetul 
au acces gratuit. .

’
Acest joc nu 
va fi  deloc facil,                            
dar cu susûinerea 
fanilor noĀtri 
vom putea                         
trece mai uýor                       
în urmùtoarea fazù        
a campionatului
PHILLIP MILLER
jucător CSM Phoenix CSU

ASTĂZI, MECI DECISIV  .  BASCHET

online  u foto Sonia Baciu
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excedent
Ce face Primăria peste 16,5 milioane de lei

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Consilierii locali sunt convo-
caţi luni, 14 ianuarie, în şedinţă 
extraordinară pentru a deci-
de repartizarea excedentului 
bugetului local în anul 2019. 

Conform documentelor ajunse 
pe masa aleşilor, la 31 decem-
brie 2018, bugetul de venituri și 
cheltuieli al municipiului Galaţi 
s-a încheiat cu un excedent de 
16.543.156 de lei, în urma acope-
ririi defi nitive  a defi citului sec-
ţiuni de funcţionare. Conform 

Legii 273/2006 privind fi nanţele 
publice locale, acest excedent se 
poate utiliza în baza hotărârilor 
Consiliului Local. Conform pro-
iectului, se propune împărţirea 
banilor rămaşi astfel: suma de 
6.543.156 de lei ca sursă de fi -
nanţare a cheltuielilor secţiu-

nii de dezvoltare, iar restul de 
10.000.000 de lei pentru acoperi-
rea temporară a golurilor de casă 
provenite din decalajele între 
veniturile și cheltuielile secţiu-
nii de funcţionare. Rămâne de 
văzut dacă aleşii locali vor fi  de 
acord cu această distribuire. .

Poliţiştii emit ordine 
de protecţie a victimelor

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 De la 28 decembrie 2018, 
poliţiştii care intervin la cazuri 
de violenţă domestică pot emite, 
după analizarea situaţiei, pe 
baza unui formular de evaluare 
a riscului, un ordin de protecţie 
provizoriu, valabil cinci zile, 
astfel încât victima nu va mai 
fi  nevoită să aştepte unul 
încuviinţat de judecător. 

Ordinul de protecţie provi-
zoriu se emite de către poliţiştii 
care, în exercitarea atribuţiilor 
de serviciu, constată că există un 
risc iminent ca viaţa, integritatea 
fi zică ori libertatea unei persoane 
să fi e pusă în pericol printr-un act 
de violenţă domestică, în scopul 
diminuării acestui risc. De la data 
de 28 decembrie 2018, poliţiştii 
pot emite ordinul de protecţie 
provizoriu, prin care se dispun, 
pentru o perioadă de cinci zile, 
una sau mai multe măsuri de pro-
tecţie a victimelor.

Intervenţiile poliţiştilor la ca-
zurile de violenţă domestică se 
pot realiza din ofi ciu sau ca ur-
mare a sesizărilor primite prin 
Sistemul naţional unic pentru 
apeluri de urgenţă (112), formu-
late în scris sau oral, direct ori 
telefonic la sediul unităţilor de 
poliţie de către persoanele impli-
cate în actele de violenţă domes-
tică, de către persoanele care au 
asistat la producerea actelor de 
violenţă domestică sau de către 
alte persoane.

În cadrul intervenţiilor, po-
liţiştii pot lua măsuri pentru 
separarea victimei de agresor şi 
pot realiza orice alte demersuri 
necesare eliminării riscurilor 
imediate. Ei observă şi adresează 
întrebări cu privire la starea fi zi-
că a persoanelor implicate şi, dacă 
se impune, solicită intervenţia 
echipelor medicale. Informează 
atât victima, cât şi agresorul, cu 
privire la drepturile şi obligaţi-
ile lor şi măsurile ce vor fi  dis-
puse în urma evaluării situaţiei 
de fapt. De asemenea, sesizează 

structurile specializate ale Poliţi-
ei Române sau ale altor instituţii, 
în situaţia în care, în urma verifi -
cării sesizării, sunt constatate şi 
alte fapte incriminate, obţinând 
probe, după caz.

Ordinul prevede şi modul în 
care poliţiştii trebuie să acţioneze 
în situaţii speciale, spre exemplu 
în cazul evacuării agresorului 
din imobil. Cu ocazia interven-
ţiei, în vederea stabilirii existen-
ţei unui risc iminent ca viaţa, 
integritatea fi zică ori libertatea 
persoanelor să fi e pusă în pericol 
printr-un act de violenţă domes-
tică, poliţiştii evaluează situaţia 
de fapt pe baza formularului de 
evaluare a riscului ce cuprinde 
21 de întrebări. Pe baza răspun-
surilor, se stabileşte dacă există 
realmente riscul ca viaţa sau in-
tegritatea fi zică a victimei să fi e 
pusă în pericol. 

  Întrebări-cheie 
Primele şapte întrebări se re-

feră la situaţii de o gravitate mai 
ridicată. Astfel, printre altele, vic-

tima va trebui să răspundă la ur-
mătoarele întrebări: "Agresorul/ 
agresoarea a încercat vreodată 
să vă ucidă?“, "A folosit vreoda-
tă arme sau obiecte care să vă 
rănească?“ sau "În urma acestui 
incident aţi suferit leziuni? Echi-
moze, Excoriaţii, Plăgi tăiate/înţe-
pate/împuşcate, Arsuri, Mutilări, 
Altele?“. Dacă la două din prime-
le şapte întrebări răspunsul este 
afi rmativ, poliţistul va încadra si-
tuaţia ca având un "risc iminent 
pentru victimă“ şi va putea emite 
ordinul de protecţie provizoriu. 
Acest lucru s-a întâmplat deja, în 
judeţul nostru, în două cazuri. 

Faţă de agresor, poliţistul, prin 
ordinul de protecţie provizoriu, 
poate dispune şi alte obligaţii 
sau interdicţii, şi anume: păstra-
rea unei distanţe minime deter-
minate faţă de victimă, faţă de 
membrii familiei acesteia, faţă 
de reședinţă, locul de muncă sau 
unitatea de învăţământ a persoa-
nei protejate sau, dacă este cazul, 
predarea către poliţie a armelor 
deţinute de acesta. .

ACCELERAREA PROCEDURILOR ÎN CAZURILE DE VIOLENŢĂ DOMESTICĂ  .  LEGISLAŢIE

Cui sesizăm 
problemele 
cu iluminatul 
stradal?

EDILITAR. Ieri, 11 ianuarie 
2018, am primit la redacúie o sesizare 
privind iluminatul stradal de pe strada 
Viilor, în drumul spre depozitul din Micro 
39. Mai exact, un stâlp de iluminat nu 
mai funcúionează, situaúia punându-i 
în difi cultate atât pe trecători, cât şi pe 

locuitorii din zonă.   Am sunat şi noi la 
dispeceratul societăúii SC Flash Lighting 
Service SA Bucureşti, responsabilă cu 
iluminatul stradal din Galaúi. Am afl  at că, 
pentru soluúionarea oricăror probleme 
de acest gen, gălăúenii trebuie să sune la  
0751586462.     . Elena Govaert

 EFICIENùA LUPTEI 
CU „ĀP÷GILE 
DIN S÷N÷TATE”, 
DIMINUAT÷
SINDICATE. Federaúia 
„Solidaritatea Sanitară” a 
transmis, miercuri, că, în 
condiúiile în care scena politică 
este marcată de lupta împotriva 
instituúiilor responsabile de 
sancúionarea corupúiei, este 
de aşteptat ca autoritatea 
şi efi cienúa Guvernului în 
lupta împotriva „şpăgilor din 
sănătate” să fi e „mult diminuate”. 
Sindicaliştii afi rmă că şpaga nu 
este o problemă a sindicatelor, 
ci a Guvernului. „Federaúia 
„Solidaritatea Sanitară” respinge 
în mod categoric condiúionarea 
actului medical, această practică 
fi ind incompatibilă cu calitatea 
de salariat în sistemul public 
de sănătate”, au transmis 
reprezentanúii Federaúiei 
”Solidaritatea Sanitară”. Aceştia 
precizează că nu au competenúe 
legale de control şi sancúiune 
în privinúa plăúilor informale sau 
a condiúionării actului medical. 
„Discuúiile despre implicarea 
organizaúiilor sindicale în controlul 
ce vizează rezolvarea problemei 
„şpăgilor din sănătate” dovedesc 
o neînúelegere a rostului de 
apărător al intereselor salariaúilor 
pe care-l au organizaúiile 
sindicale, reamintindu-ne de 
tristul episod al judecării soúilor 
Ceauşescu, în cadrul căruia 
avocatul acestora s-a transformat 
în acuzator”, au mai scris 
sindicaliştii, într-un comunicat de 
presă.  .R.B. AR
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12
1579  u  Se naşte JEAN BAPTISTE 
van HELMONT (n. 1644), chimist, 
fizician belgian. A descoperit 
„gazul carbonic“ CO2, obţinut 
prin arderea cărbunelui.
1628  u  Se naşte CHARLES 
PERRAULT (m. 1703), scriitor 
francez, autor al unor  
nemuritoare  poveşti  pentru  
copii [„Scufiţa roşie”, „Motanul 
încălţat” ş. a.]
1746  u  Se naşte JOHANN 
HEINRICH PESTALOZZI (m. 
1827), pedagog, didactician 
elveţian.
1866  u  Încetează din viaţă ARON 
PUMNUL (n. 1818), reprezentant 
al generaţiei paşoptiste 
transilvănene, filolog.
1876  u  Se naşte JACK LONDON (m. 
1916), scriitor american.
1924  u  Încetează din viaţă 
RICHARD BYRD (n. 1888), 
explorator polar britanic, prima 
persoană care a atins Polul Nord.
1925  u  Se naşte LAURENŢIU 
PROFETA (m.2006), compozitor, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România.
1943  u  Se naşte IOAN SIMION 
MĂRCULESCU (m. 2001), pictor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi, 
membru fondator al grupului 
„Axa”. Din 1990 şi până când 
a decedat, a fost director al 
Muzeului de Artă Vizuală Galaţi.  
1976  u  Încetează din viaţă 
AGATHA CHRISTIE (n. 1890), 
scriitoare britanică.
1991  u  Încetează din viaţă JORJ 
VOICU (n. 1938), actor de teatru şi 
film.
2009 u  Încetează din viaţă 
CLAUDE BERRI (n. 1943), regizor, 
producător francez.
2010  u  Încetează din viaţă 
HORTENSIA MASICHIEVICI 
MIŞU (n. 1917), pictor, grafician.
2016  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE SUCIU (1943), pictor, 
pedagog, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi. 8 V.G.

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“.
Muzeul de Artă Vizuală   u  „Taler de sărbătoa-
re“, de Ioana Şetran. Salonul anual al artiş-
tilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
„Inventarul de simboluri“, de Florian Doru Crihană.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar româ-
nesc 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi 
ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)   Expoziţia „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (co- u

muna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradi-
ţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)   închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   „O prietenie regală: Grigore 
Antipa şi Regii României“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Vis 
de iarnă“, „De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul“, „Chihlimbarul, varietate şi 

culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Fosile vii - crabul potcoavă“. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; 
luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A . Urechia“   u Sediul cen-
tral , Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Fi liala nr. 1 „Costache Negr i“ 
şi Fi liala nr. 2 „Paul Păltănea“: 8,00 - 
20,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 12 ianuarie
08:00 Prietenii incredibile
08:50 Vorbeşte corect! (R)
09:00 Āah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Unirile romanilor (R)
13:00 Faúa nevăzută a lumii
13:50 Istoria cu Virgil
14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:30 Vedeta populară
17:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CS Minaur Baia 
Mare - HC Zalău

19:00 Teleenciclopedia
20:00 Telejurnal
21:00 Habemus Papam: o 

istorie a puterii
21:45 Istoria cu Virgil (R)
22:00 Yakuza la apus
23:00 Profesioniştii... cu Eugenia Vodă
00:05 #Creativ
00:35 Programarea subliminală 

- o legendă urbană?
SUA, Documentar

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 Alexander şi cea mai 

oribilă zi
SUA, Familie

11:30 Ce spun românii (R)
12:30 Rocky II

SUA, Dramă, Sport
14:45 Poartă-te ca o doamnă, 

gândeşte ca un bărbat
SUA, Comedie

17:00 Cronicile din Narnia: 
Călătorie pe mare cu Zori-
de-Zi
Marea Britanie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Las fi erbinúi

Romania, Comedie
21:45 007 şi Imperiul Zilei de Mâine

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Las fi erbinúi (R)

Romania, Comedie
01:30 007 şi Imperiul Zilei de 

Mâine (R)
SUA, Acţiune, Aventuri

03:30 Rocky II (R)
SUA, Dramă, Sport

07:00 Observator
10:00 Tutankhamun  

Dramă, Istoric
11:00 Inimã de dragon 3: 

Blestemul vrãjitorului (R)
SUA, Aventuri, Fantastic

13:00 Observator
13:30 Zaza Sing
16:00 Chefi  la cuúite (R)
19:00 Observator
20:00 Minus 25 grade

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

22:30 Āase zile, şapte nopúi
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

00:30 Inventarea minciunii 
SUA, 2009, comedie

03:00 Ultimul trib: Madagascar (R)
05:00 Tutankhamun  (R)

Dramă, Istoric

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
09:00 Teo Show (R)
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:15 Asalt in Manhattan

Canada, Dramă, Thriller
01:15  Ātirile Kanal D (R)
02:30 ROventura (R)
03:30 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs

07:50 Prizoniere de vacanúă
SUA, Comedie

09:20 Liga Dreptăúii
SUA, Acţiune, Aventuri

11:20 Verişoara mea Rachel
Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Mister, Romantic

13:05 Prinúul Persiei: Nisipurile 
timpului
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

15:00 Bun venit în Germania
Germania, Comedie

16:55 Sully: Miracolul de pe râul 
Hudson
SUA, Biografic, Dramă

18:30 Raúă, raúă şi gâscan
China, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

20:00 Battle of the Sexes
Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie, Sport

22:05 Liga Dreptăúii
SUA, Acţiune, Aventuri

00:05 Luna lui Jupiter
Ungaria, Germania, 
Franta, Dramă

09:00 Noile aventuri ale fi icei 
oceanului
Australia, Animaţie

10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Euromaxx
12:30 Gala Umorului (R)
13:30 Femei de 10, bărbaúi de 10
15:30 Cap compas
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Vointa de fi er

SUA, Aventuri, Familie
22:10 Rudolf Valentino

Italia, Biografic
00:10 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)
01:10  Āapte zile în infern (R)

Cehia, Istoric
02:50 Rudolf Valentino (R)

Italia, Biografic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaúii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeúean) 0236/473013

GER. În acest weekend, cerul va fi  pre-
dominant înnorat. Mercurul în termometre va 
urca până la circa -3 grade Celsius. Pe timpul 
nopúilor, temperatura nu va coborî sub -13 
grade Celsius. Āansele de precipitaúii sunt 
de 10 la sută. Vântul va sufl  a moderat, cu o 
viteză de până la 15 kilometri pe oră. Presi-
unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 
757 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 
va depăşi 98 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:46 am

apune

54:47 pm

meteo 12-13 ianuarie România & Europa 
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CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să acordaţi 
mai multă atenţie familiei.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Concentraţi-vă asupra 
activităţilor ce nu suportă 
amânare.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să fiţi foarte atent 
în activitatea profesională.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să vă 
temperaţi impulsivitatea.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi predispus la stări 
depresive şi accidente 
vasculare.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

După-amiază primiţi o sumă 
importantă de bani.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să evitaţi luarea 
deciziilor importante în 
domeniul afacerilor.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Deveniţi irascibil din cauza 
surmenajului.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să vă dedicaţi 
activităţilor de rutină.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să amânaţi 
călătoriile cu autoturismul.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Treceţi printr-o perioadă 
dificilă pe plan financiar.

horoscop
12 - 13 ianuarie

online

MINUS 25 DE GRADE
ANTENA 1, ora 13:30. (aventuri, SUA, 2006)

Cu: Paul Walker  u   Temuta iarnă din Antarctica se apropie, când o echipă de 
exploratori şi oameni de ştiinţă temerari porneşte într-o misiune de cercetare - ghidul 
de supravieţuire Jerry Shepard, cel mai bun prieten al său, cartograful Cooper şi 
geologul Davis - care reuşesc să scape la mustaţă de un accident fatal, mulţumită echipei 
lor de opt câini de sanie excepţionali. Obligaţi să părăsească zona, oamenii trebuie să-i 
lase pe câinii îndrăgiţi în urmă, în vântul îngheţat, cu promisiunea că se vor întoarce. 

07:30 Universul credinúei
08:25 Catedrala mea
08:30 Universul credinúei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaúa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaúa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Ultima ediúie
15:30 Vedeta populară
16:30 Vedeta populară
17:29 Live sală
17:30 Hanbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Gloria 
Buzău - CSM Galaúi

19:00 Unirile romanilor
20:00 Telejurnal
21:00 Concert Sympho Pops
22:00 Concert Sympho Pops
23:00 Garantat 100%
00:00 Programarea subliminală 

- o legendă urbană?
SUA, Documentar

01:00 Recurs la morală (R)
02:00 În grădina Danei (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 Poartă-te ca o doamnă, 

gândeºte ca un bărbat (R)
SUA, Comedie

12:00 Ce spun românii (R)
12:45 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare                
cu Zori-de-Zi (R)
Marea Britanie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

14:45 Preotul, rabinul ºi fata
SUA, Comedie

17:00 Doi cuscri de coºmar
SUA, Comedie

19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

22:45 Puicuþa cu cocoºel
SUA, Comedie

00:30 2012 (R)
SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

03:00 Puicuþa cu cocoºel (R)
SUA, Comedie

04:30 Ce se întâmplă doctore ? 
(R)

07:00 Observator
10:00 Tutankhamun 

Dramă, Istoric
11:00 Āase zile, ºapte nopþi (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

13:00 Observator
13:30 Minus 25 grade (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

16:00 Chefi  la cuþite (R)
19:00 Observator
20:00 Să moară Romeo

SUA, Acţiune
22:30 Batman se întoarce

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:00 Să moară Romeo (R)

SUA, Acţiune
03:30 Batman se întoarce (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(R)

08:45 Teo Show (R)

cu Teo Trandafir
10:30 ROventura (R)
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Vacanúa Mare:                                    

Leana s-a întors! (R)
14:00 Amintiri din copilărie

România, Aventuri
15:30 Vulturii de noapte (R)
17:30 Asta-i România!
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Vrei să fi i milionar (R)
22:00 Ochii din umbră (R)
00:00 Ātirile Kanal D (R)
01:15  Asta-i România! (R)
02:45 Ochii din umbră (R)
04:30 Vacanúa Mare:                        

Leana s-a întors! (R)

09:10 Raúă, raúă şi gâscan
China, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

10:40 Battle of the Sexes
Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie, Sport

12:45 Āase zile, ºapte nopþi
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

14:25 În întuneric
Germania, Franţa, Crimă

16:10 Deasupra tuturor
SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

17:45 Valerian ºi oraºul celor o 
mie de planete
Franţa, Acţiune, Aventuri, 
SF

20:00 Fără zgomot!
SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

21:30 Legea nopúii
SUA, Crimă, Dramă

23:40 Avatar
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

02:20 Ochi de sarpe
SUA, Thriller

07:00 China, gust şi savoare
08:00 China, gust şi savoare
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Descalecati in Carpati
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Viaþa nu iartă

România, Dramă
14:35 Zile cu stil (R)
15:00 Drag de Romania mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Primăverii (R)

România
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Un bulgăre de humă

Romania, Dramă
21:50 5 minute de istorie             

cu prof. dr. Adrian 
Cioroianu

22:10 Pădurea Katyn
Polonia, Dramă, Istoric, 
Război

00:20 Drag de Romania mea (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 13 ianuarie

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

76 CM
156 CM
200 CM

- 10 cm
- 10 cm
- 10 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

199 CM
162 CM
132 CM

- 8 cm
- 4 cm
- 1 cm

1625 u Încetează din viaţă JAN 
BRUEGHEL (n. 1568), pictor belgian.
1864  u Se naşte WILHELM WIEN 
(m. 1928), fizician german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1911).
1879  u Se naşte ION BORCEA 
(m. 1936), zoolog, membru 
corespondent al Academiei Române. 
A creat Staţiunea Zoologică Marină 
de la Agigea, în anul 1926, pe care a 
condus-o timp de un deceniu.

1900  u Se dă în exploatare linia de 
cale ferată Ghibărţeni - Bereşti.
1910  u Are loc prima transmisie 
radiofonică de operă: Enrico Caruso 
cântând pe scena Metropolitanului 
din New York.
1914  u Are loc premiera filmului 
«Cetatea Neamţului», producţie Leon 
Popescu, film realizat cu artiştii 
Teatrului din Craiova.
1926  u România aderă la Convenţia 
de la Geneva din 9 decembrie 1923, 
relativ la regimul internaţional al 
căilor ferate.
1927 u România aderă la Convenţia 
de la Geneva din 3 noiembrie 
1923 relativ la simplificarea 
formalităţilor vamale. 
1928  u Companiile RCA şi General 
Electric au instalat, pentru prima 
oară, trei aparate tv experimentale 

în locuinţe din Schenectady, statul 
New York, SUA. 
1945  u * Încetează din 
viaţă ZAVAIDOC  [MARIN 
TEODORESCU] (n.1896) renumit 
cântăreţ din perioada interbelică.   
1960  u Se naşte ERIC BETZIG, 
fizician american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (2014).
1964 u Se naşte PENELOPE ANN 
MILLER, actriţă britanică.
1970  u Se construieşte, la Galaţi, 
prima şalupă românească cu aripi 
portante.
1991  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
LUCA (n. 1924), prozator. 
2004  u Încetează din viaţă SORIN 
HOLBAN (n. 1933), prozator, poet.
2014 u Încetează din viaţă MIHAI 
FOTINO (n. 1930), actor de teatru şi 
film. .V.G.

cronologie

u

u
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reţeta zilei
Salată de orez 
cu roşii cherry

INGREDIENTE. 200 gr orez 
bob lung, 2 căni apă, 200 gr roșii cherry, 
câteva fi re ceapă verde, germeni de ceapă 
roșie, sare după gust.

PREPARARE. Spălăm roșiile 
și le tăiem în două. Punem orezul cu apa 

și un praf de sare la fi ert, amestecând 
din când în când până absoarbe toată 
apa. Adăugăm roșiile și ceapa tăiată fi n și 
amestecăm. Punem salata într-un bol și 
adăugăm câteva roșii cherry și germenii de 
ceapă roșie deasupra. Dăm la frigider 30 
minute.  . A.F.

> Acum e ofi cial, Viorica 
Dăncilă este noul preşedinte al 
Consiliului European, pentru 
şase luni de zile. Adică femeia 
asta neconfl ictuală, care nu 
stăpâneşte nici limba română, 
darămite o limbă străină, are 
şansa să devasteze, pardon, să 
devanseze alte state cu ajutorul 
României. Bine, glumim acum, 
nu vă faceţi griji. Dacă au şi alte 
ţări emisiuni de genul Cronica 
Cârcotaşilor, am cam pus-o. O să 
fi m vedete!

> Între timp, la ceremonia 
de preluare a preşedinţiei CE, 
Donald Tusk a ţinut discursul în 
limba română, arătându-ne mai 
mult respect decât merităm, în 
timp ce preşedintele Camerei 
Deputaţilor a stat acasă. Mai 
ocupat, probabil, cu trimiterea 
în judecată a europenilor care 
îl acuză de fraudă. Nişte ţărani, 
n-ai cu cine!

> Apropo, acum ce facem 
cu posturile alea de ministru 
vacante? Nu pot veni doi 
europeni cu capul pe umeri să 
preia, măcar şase luni, posturile 
alea de ministru? Tare mi-e că 
vom avea o surpriză plăcută. 
Decât tramvaiul Olguţei, mai 
bine autostrăzile vreunui 
neamţ...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 2 9 4 7 5 1 6 3

5 7 1 9 6 3 8 4 2
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SIMETRIE: u  TRECATOARE, 
ROD, CO, PIX, AB, TUNS, DT, 
N, SOMATA, E, STIMULATOR, 
PENALITATI, O, ATATAT, O, 
RS, ETAL, AA, TAR, OT, CER, 
ANTERIOARE.
ARITMOGRIF: u

ABSTRACTIZARE.
FUGA VOCALELOR: u : D, P, B, 
S, ARS, B, MIRACULOS, RUSIE, 
MATAHALOS, ITOS, PITICANII, 
USA, T, NANI, TD, FR, TP, NUCA, 
RU, PLANUIT, TI, TIGARI, ETER, 
LITERA, CERTA, SE, VITALITATE, 
HAN.

ÎNCRUCIŞARE: u SUNETEMICI, 
ITINERARE, NET, SERATA, GR, 
UT, INOT, U, PELIN, SA, RIO, ACID, 
C, VADIM, MOP, INIMAROSIE, 
ROD, TUSIER, ASIDECITIT.
CUVINTE POTRIVITE: u SCOP, 
PICAT, CAMARAZI, A, UTIL, 
ROTIT, LASAT, LITA, R, TONA, 
I, IAD, CATANA, STATIV, TEL, 
COTE, AVERE, AROMI, OLAN, 
TIRA, STARE.
RECONSTITUIRE: u MESERIA 
NU CERE DE BĂUT ŞI DE 
MÂNCARE, DAR ADUCE MULTĂ 
PÂINE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MOSCRACIUN, ISTEATA, IE, RO, 
RUINATA, OSTIL, ATAT, S, UN, 
APA, A, DANTELE, CR, ELIAS, 
AMAN, PIC, TA, ITA, UNANIMI, 
AR, IT, ACURATE.

COMPOZITOR ROMÂN: u C, S, 
V, N, SOL, T, RATACITORI, USOR, 
RAVASIRE, STOCA, TACUT, 
CATRE, IAR, MARIUSTEICU, TI, 
VINA, RI, AS, STAT, DI, ASTA, 
IVAR, A, CARAT, ALIPI, OPT, 
RELAS, APA, ACTE.

remember
Henri - Georges Clouzot (1907-1977)

Regizorul, şi scenaristul 
francez Henri - Georges Clouzot 
s-a născut pe 2 noiembrie 1907 
la Niort. După studii clasice, s-a 
îndreptat către jurnalism. In-
trarea  în lumea cinematografi-
ei şi-a făcut-o prin adaptarea de 
scenarii, dintre care amintim: 
„Les Inconnus dans la maison”, 
de Henry Decoin şi „Le dernier 
des six”, de Georges Lacombe.

A debutat ca regizor, în anul 
1942 cu „L’assassin habite au 

21”, urmat de „Le Corbeau” [în 
1943], care a dat naştere la vii 
polemici în Franţa, în perioa-
da de ocupaţie nazistă. A fost, 
astfel, lansată o campanie 
împotriva lui Clouzot, acesta 
fiind acuzat că peliculele sale 
oferă o imagine negativă Fran-
ţei. A scăpat de închisoare, 
însă a fost suspendat din via-
ţa profesională. Datorită unor 
personalităţi precum Pierre 
Bost, Jaques Becker, Henry 

Jeanson, Clouzot a revenit în 
lumea celei de a şaptea arte, 
obţinând şi o serie de premii la 
festivalurile de film de la Ve-
neţia şi Cannes. Alte pelicule 
semnate: „Quai des Orfevres”, 
„Miquette et sa mere”, „Ma-
non”, „Le Salaire de la peur”, 
toate cu o largă audienţă la 
timpul respectiv.

Cineast clasic, însă incisiv, 
primele sale pelicule au trădat 
o influenţă a cinematografului 

expresionist, mai cu seamă al 
cineastului Frtitz Lang. De-a 
lungul carierei, a fost animat 
de un soi de perfecţionism, care 
l-a condus, uneori, spre tirani-
zarea actorilor. A realizat filme 
celebre, precum „Diaboliques” 
- peliculă poliţistă, „Le Mystere 
Picasso” - documentar privind 
arta picturii, „La Verite”.

A încetat din viaţă la 12 ia-
nuarie 1977. . V.G. (diferite 
surse)

Galileo Galilei 
descoperă 
patru sateliţi 
ai planetei Jupiter

IANUARIE 1610 . ISTORIE

Matematicianul şi as-
tronomul italian Galileo 
Galilei (n. 15 februarie 
1564 - m. 8 ianuarie 1642) 
a studiat fi losofi a, fi zica şi 
medicina la Universitatea 
din Pisa şi matematica şi 
fi zica la Florenţa. Ulteri-
or, se stabileşte la Padova, 
unde, timp de 18 ani, cu o 
lunetă confecţionată de el, 
a descoperit o nouă lume a 
corpurilor cereşti, contra-
zicând opinia lui Aristotel, 
potrivit căreia întreaga 
boltă cerească este nemiş-
cată, împreună cu toate 
stelele.

Galilei a descoperit în 
cadrul constelaţiei Ore-
on încă 500 de stele; a 
studiat suprafaţa Lunii; 
a descoperit, la 7 ianua-
rie 1610, patru sateliţi ai 
planetei Jupiter [Ganyme-
de, Io, Europa şi Callisto], 

cunoscuţi ca pete din Soa-
re şi diverse alte realităţi 
astronomice, pe care le-a 
descris în lucrarea „Nun-
tius Sidereus”.

Jupiter este a cincea pla-
netă de la Soare şi cea mai 
mare din Sistemul Solar. 
Ea are un volum de 1.400 
de ori mai mare decât 
Terra. Densitatea planetei 
este egală cu un sfert din 
cea a Terrei, ceea ce indică 
faptul că gigantica planetă 
este gazoasă.

Sateliţii Io şi Europa 
sunt formate din roci ca 
planetele din cercul inte-
rior. Ganymede şi Callisto 
sunt din gheaţă. Callis-
to este aproape la fel de 
mare ca planeta Mercur, 
iar Ganymede este chiar 
mai mare. Europa are at-
mosferă cu urme slabe de 
oxigen.

În anul 1610, Galilei a 
părăsit Universitatea şi a 
devenit matematicianul 
de curte al familiei Medici, 
din Florenţa. În acelaşi an 
a început lupta Bisericii 
împotriva lui Galilei. Des-
coperirile acestuia confi r-
mau opinia lui Copernic, 
după care Pământul şi 
corpurile cereşti se mişcă, 
fapt ce contrazicea tezele 
enunţate de Biserică. Pro-
cesul a avut loc la 22 iunie 
1633, în fi nal Galilei fi ind 
silit să-ţi retracteze opini-
ile. După proces s-a retras 
la Florenţa, unde, în anul 
1636, a terminat lucrarea 
„Discorsi e dimonstrazione 
matematiche”, care adună, 
în paginile sale, cele mai 
importante descoperiri 
în domeniul corpurilor 
cereşti. . V.G. (diferite 
surse) 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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37 14 12 21 1 36

super noroc 658 557

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (5/6*) REPORT 57.350,40 1.414.398,80
II (5/6) REPORT 28.675,20 68.358,90
III (4/6) 47 610,11 -

Fond total de castiguri: 1.511.432,90 

lo joker

plus noroc 3944 84

18 38 43 45 11 2
categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 99.229,85 4.417.588,34
II (5/5) REPORT 21.455,10 269.571,84
III (4/5+J) REPORT 21.455,10 21.455,10
IV (4/5) 16 670,47 -
V (3/5+J) 17 788,79 -
VI (3/5) 716 48,69 -
VII (2/5+J) 411 39,15 -
VIII (1/5+J) 2.075 24,55 -

Fond total de castiguri: 4.834.664,00 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

8 15 31 45 26 32

noroc 3695862

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (6/6) REPORT 260.576,40 6.506.079,20
II (5/6) 5 17.371,76 -
III (4/6) 206 421,64 -
IV (3/6) 4.441  30,00 -

Fond total de castiguri: 6.813.026,80 
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FARMACEUTIC. Agen-
úia Naúională a Medicamentului şi a 
Dispozitivelor Medicale (ANMDM) 
atenúionează publicul larg să nu mai 
achiziúioneze produsul Aur Derm 
Cremă, cu mimoză, smirnă şi propolis, 
afl  at încă pe piaúă. > pag. 04

23 DE G÷L÷ùENI 
AU CÂĀTIGAT 
BONUSUL 
CENTENAR
INVESTITORI. 23 de gălăúeni 
sunt printre cei 1.000 de câștigători ai 
bonusului de dobândă, în valoare de 
5.000 de lei, în cea de-a treia emisiune 
Tezaur – ediúia CENTENAR, desemnaúi 
de Ministerul Finanúelor Publice printr-o 
tragere la sorúi. > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  7-12 ianuarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

1 sâmbătă

7 - 12 ianuarie 2019 1

Deszăpezire                       
cu încetinitorul 
pe străzile din Galaţi 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Deszăpezire cu încetinitorul şi 
doar la vedere. Asta se întâmplă 
la Galaţi, unde a nins în două 
reprize, nu foarte abundent, dar 
sufi cient cât să pună probleme.

Dacă, pe străzile principale, uti-
lajele au fost văzute încă de la pri-
mele ore ale dimineţii, atât joi, cât 

şi vineri, pe străduţele lăturalnice 
noul strat de zăpadă s-a aşternut 
peste cel din ziua precedentă şi a 
fost frământat de roţile maşinilor.

Probleme cu deszăpezirea au 
fost şi pe trotuare, multe din-
tre ele fi ind neatinse de vreo 
lopată sau de vreun utilaj al 
municipalităţii.

Acolo unde nici municipali-
tatea, nici gălăţenii, pentru că 
şi ei au obligaţia de a-şi curăţa 

zăpada din faţa blocului, nu au 
făcut curăţenie, s-a făcut potecă 
sub picioarele grăbite ale oame-
nilor, care au călcat zăpada şi 
au bătătorit-o. Problemele cele 
mai mari vor apărea însă în zi-
lele următoare, când se anunţă 
temperaturi foarte scăzute, iar 
trotuarele acoperite de zăpadă, 
care în timpul zilei de ieri s-a 
mai şi topit, vor deveni adevăra-
te patinoare.

Maşini scoase din zăpadă 
la Slobozia Conachi

Ninsoarea şi viscolul a creat 
probleme în localitatea Slobozia 
Conachi din judeţul Galaţi. În 
noaptea de joi spre vineri, când 
tot judeţul  se afl a sub Cod gal-
ben de viscol, autorităţile loca-
le au fost solicitate să intervină 
pentru 10 autovehicule, dintre 
care două microbuze cu nave-
tişti, care au derapat sau au ră-
mas blocate în zăpadă. Într-unul 
dintre autoturisme, cu numere 
de înmatriculare de Anglia, se 
afl a şi o femeie însărcinată. Toa-
te vehiculele au primit ajutor şi 
au putut să îşi continue drumul. 
Utilajele Primăriei au lucrat toa-
tă noaptea astfel încât să nu se 
închidă circulaţia.   .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

AU UITAT DE TROTUARE āI DE STRĂDUŢELE LĂTURALNICE . INTERVENŢIE

  u foto Iulia Kelt
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